O vereador FABIO RODRIGO PEDROSO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº444/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja averiguada a

situação de erosão onde se formou uma cratera na calçada na Rua Juriti Nº 20 Jardim

shangai.

JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário com urgência a situação de erosão na calçada da rua a cima
mencionada, formou uma cratera (fotos no anexo). Diante da gravidade do problema, que
já compromete a base das calçadas e o asfalto da rua, colocando em risco a segurança
dos pedestres e motoristas, solicito urgente reparos no local. A infiltração de água,
possivelmente a causadora da erosão, exige uma intervenção imediata para evitar
maiores danos à infraestrutura e garantir a segurança dos cidadãos. Diante do exposto,
solicito ao distinto Plenário que aprove esta Indicação, para que seja encaminhada à
Mesa Diretora com vistas à adoção das providências necessárias para sua execução.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Janeiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
        VEREADOR

ANEXOS

		2025-01-28T15:08:59-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1